---

quod intentio fuerat prophetarum omnes illos sensus tradere et describere ».

155 Cum essem, p. 78 : « In quo quidem laus et commendatio totius Pauli doctrinae, immo et totius Scripturae sacrae ... ».

156 Cette division correspond respectivement aux paragraphes 4-14 (« milieu ») 15-17 (« captifs »), 18-24 et 52 (« fleuve »), 25-42 (« ouvrir »), 43-50 (« cieus »), 51 (« visions de Dieu »), 53 (« voir »), les §§ 1-3 et 54-55 reprenant l'ensemble du thème.

157 Olivi préfère ce terme à celui d'analogie, qu'il n'emploie guère. Cf. *Lectura super librum de hierarchia angelica*, f. 131vb : « Addit autem et *anagogice*, quod idem est quod reductive, vel sursum ductive. *Ana* enim hic est idem grece quod sursum, *gogos* vero est idem quod ductio, quia sic manifestat nobis divina per figuras sensibiles, quod per eas nos reducit et sursum ducit ad ipsa divina intellectualiter contuenda ».

158 Cum essem, p. 78 : « Eius enim deductivum medium est mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, Dei verus Filius, sub nomine 'medii' hic designatus ».

159 Bonaventura, *Collationes in Hexaameron*, p. 329 : « Secundo docet ubi debet incipere, quia a medio quod est Christus ; quod medium, si negligatur, nihil habetur ».

160 Les §§ 4-5, pp. 78-79, abrègent *Collationes in Hexaameron*, 1, 11. Cette citation muette est particulièrement subtile. Elle permet à Olivi de rappeler brièvement que le Christ est le milieu de tous les savoirs, pour abandonner ensuite cette perspective d'une réduction des arts à la théologie, afin de mettre en valeur la singularité de la lecture de l'Écriture, *Cum essem*, p. 100 : « hoc enim nulli alii scripturarum seu scientiarum competit nisi sibi ».

161 Flood, David, Gál, Gedeon, Peter of John Olivi on the Bible, p. 73 : « The word *medium* plays an important role ... Scripture's language (*medium*) is appropriate to its purpose... The word *medium* gathers new resonance in the next Treatise, where it characterizes the Mediator at the very core of Scripture, a characterization already begun here ».

comme le dit Gilbert Dahan, le Christ semble pris ici pour « l'Écriture même »<sup>162</sup>.

Pour comprendre cette ambiguïté, il peut être utile de rappeler la provenance dionysienne de l'expression « *medium* déductif ». Une question posée à l'occasion du premier chapitre de la *Hiérarchie céleste* cherche à clarifier le propos de Denys, qui semble dire à la fois que les rayons divins ne peuvent être saisis que par l'intermédiaire des figures sensibles et qu'ils sont pourtant saisis dans leur immatérialité. Il veut dire par là, explique Olivi, que les signes sont nécessaires comme objet fondamental, au début de la contemplation, mais non comme objet final, dans la consommation de cette contemplation qui s'obtient par négation et dépassement. Ils servent alors de *medium* déductif, non pas de terme de cette déduction. S'il faut en passer par eux, c'est uniquement afin d'abstraire et de purifier ces signes de toute matérialité<sup>163</sup>. Un autre [67] passage signale que le *medium* peut être plus précisément compris comme le sommet d'une hiérarchie : celui qui, étant plus proche de la fin, permet aux inférieurs de s'en approcher<sup>164</sup>.

Moyen d'élévation du sensible vers l'immatériel qui demeure dans l'ordre des signes, le Christ-homme l'est assurément. Il est même le seul point de passage entre les deux ordres de réalité. C'est donc uniquement par lui que la matérialité de la lettre peut être surmontée. La partie centrale du *principium* montre de quelle façon, grâce à ce *medium*, chacun des scellements du texte vole en éclat. La première de ces ouvertures, qui englobe les six autres, énonce le principe même de la réduction : « Pour quiconque en effet considèrera ce *medium*, qui est le plus abstrait, selon toute la hauteur de son immatérialité, relira aussitôt, dans la pleine matérialité des saintes Écritures, la clarté la plus abondamment immatérielle et suprainтеллекuelle des réalités divines »<sup>165</sup>. Comme le vocabulaire employé suffit à la révéler, cette règle est issue de la lecture du pseudo-Denys ; des passages précédents avaient déjà rappelé que cette abstraction maximale ne peut être atteinte que par la négation de tous les étants et de tous les concepts<sup>166</sup>. Olivi y apportait sa touche spécifique en

---

162 Dahan, Gilbert, « L'exégèse des livres prophétiques », pp. 105-106.

163 *Lectura super librum de hierarchia angelica*, f. 133va : « Ulterius videtur quod ipse tam hic quam alibi sibi contradicat. Hic enim dicit quod radius Dei non potest nobis apparere nisi sub figuris sensibilium, et tamen supra dicit quod suscipientes ipsum radium intellectu immateriali, idest non inviscente istis sensibilibus, elevemur ad contemplandum ipsum prout est simplex. Et etiam infra eodem <capitulo> dicit quod ex hiis figuris reducatur ad reductiones, idest contemplationes simplices nullam figuram rei sensibilis in se habentes. Ad quod dicendum quod hec contradictio tripliciter solvitur. Primo per respectum ad initialem originem nostre contemplationis et ad eius finalem consummacionem. Vult ergo quod in sui inicio illis signis indigemus, sed non in sui plena consummacione. Secundo quia licet indigeamus ipsis ut fundamento et fundamentali obiecto, non tamen ut finali obiecto, sicut enim infra secundo capitulo magis tangetur. »

164 *Quaestio de angelicis influentiis*, pp. 374-375 : « in coordinatione plurium ad unum finem illud quod est fini propinquius habet quasi rationem medii et reductivi respectu illius quod est remotius, ita quod illo mediante ipsum remotius attingit illum finem ».

165 *Cum essem*, p. 89 : « Statim in medio summae abstractionis aperitur omnis materialitas. Quicumque enim intuetur medium illud quod est immaterialissimum secundum altitudinem immaterialitatis suae, statim in tota materialitate Scripturarum sanctarum relucet abundantissime immaterialis et claritas divinarum » ; *ibid.*, p. 91 : « Immaterialitas enim seu abstractio huius medii facit ad omnes apertiones inspiciendas ».